Ad rationes illorum

Ad primam: *si in nobis etc.*, falsum est. Sufficit enim in nobis esse virtutem que solum per accidentis comprehendat individua de genere substantie et etiam de genere accidentis, et talis

²⁰ illud] *om. V* || ²⁵ licet *om. G* || ²⁷ alia ratione *om. G* || ²⁹ conservatas] conservativas *G* | illas] operationes add. *G* || ³¹ quoniam virtus in brutis *om. G* || ³⁹ ipsi yimaginative virtutis *om. G*.

est virtus ymaginativa, quoniam intellectus agens abstrahens universale de genere substantie ab individuis etiam ipsum abstrahit ab individuis de genere accidentis. Non enim fuit possibile intellectum cognoscere substantiam nisi per accidentia ita tamen quod in instanti simul in intellectu acquiritur cognitio perfecta substantie et etiam accidentium, licet natura 5 prior sit cognitio substantie quam accidentium. Ad secundam: *illa virtus etc.*, concedatur vel per se vel per accidens. Modo virtus ymaginativa que est per se cognoscens sensata, cognoscit per accidens non sensata et hoc ei sufficit ad ponendum differentiam inter illa. Ad tertiam; *natura non debuit etc.*, concedatur. Ad minorem: falsum est. Tu probas. Dicendum quod suffecit nature ut nobis daret quamdam virtutem que esset per se cognoscens conveniens et 10 inconveniens in sensatis et per accidens conveniens et non conveniens in non sensatis, et hec est virtus ymaginativa, ut visum est; ideo etc.

Quidam autem etc. In parte ista Avicenna removet quamdam dubitationem. Dixerat enim supra quod virtus apprehensiva specierum non sensatarum est virtus extimativa; modo vult ostendere quod etiam secundum quosdam talis virtus potest vocari ymaginativa. Iuxta 15 quod est sciendum quod virtus extimativa vocari potest ymaginativa in quantum ipsa est eadem subiecto et loco cum ymaginativa virtute. Vocari autem potest extimativa in quantum ipsa differens est ratione a virtute ymaginativa. Nam virtus ymaginativa est que species comprehendit abeuntibus sensibilibus, sed virtus extimativa est illa que asserens est vel non asserens differentias de speciebus ymaginatis.

Deinde cum dicit: *et medico*, in parte ista ostendit modum considerationis medici circa virtutem extimativam.

Circa quam est dubitatio: Avicenna ponit quod impedimenta virtutis extimative sequuntur impedimenta virtutis ymaginative, fantastice et memorialis Sed contra: nam Galienus in tertio *De accidenti et morbo* ponit quod possibile est virtutem extimativam sive cogitativam 25 defectivam esse preter quod defectus accidat in ymaginativa et memorativa. Recitat enim ibi de quodam in quo virtus ymaginativa defectiva non erat quia ymaginabat urceum esse urceum et ciatum esse ciatum, nec memorativa quoniam cum restitutus fuerit sanitati, memorabatur eorum que fecerat, sed in eo virtus cogitativa defectiva fuit quia iudicabat esse prohiciendum quod erat retinendum. Item, cuius virtutis est obiectum particulare distinctum ab obiectis 30 aliarum virtutum sensitivarum, illa virtus debet habere organum et locum distinctum ab organo et loco illarum virtutum; sed virtus extimativa est huiusmodi; ergo etc. Possibile igitur erit ipsam deficere propter defectum sui loci preter quod accidat defectus in loco aliarum virtutum. Maior nota est, quia licet illa virtus cuius obiectum est universale, sicut virtus ymaginativa, non possit habere organum distinctum ab aliis organis aliarum virtutum, tamen 35 virtus cuius obiectum est particulare distinctum potest habere organum distinctum ab organis aliarum virtutum. Minor declaratur quia obiectum extimative virtutis est species non sensata que alia est ab obiecto aliarum virtutum. Preterea videtur quod nocumentum non possit accidere in extimativa virtute ex nocumento memorialis, quoniam ex nocumento posterioris non accidit nocumentum prioris; sed virtus memorialis est posterior ymaginativa; ideo etc.

24 Cfr. *De accidenti et morbo*, ed. cit. f. 6 rb.

9 cognoscens] om. V || 10 conveniens et inconveniens] convenientis et inconvenientis M | convenientis et non conveniens] convenientis et non convenientis M || 12 removet] ponit G || 14 differentias om. G || 27 cum]om. G || 32 erit/ om. V | in loco] om. G || 37 tamen ... virtutum] om. G hom. || 38 ex/ om. V.

In contrarium est Avicenna.

Respondent aliqui volentes salvare Avicennam cum Galieno quod virtus extimativa comparatur ad ymaginativam dupliciter: uno modo ut virtis ymaginativa est simplicium apprehensiva, et ut sic potest accidere nocumentum in extimativa virtute preter quod accidat in ymaginativa, et hoc modo intelligit Galenus in tertio *De accidenti et morbo*; alio modo ut est 5 compositiva et divisiva simplicium apprehensorum, et ut sic numquam accidit nocumentum in ipsa quin accidat nocumentum in extimativa virtute, et hoc ideo quia iudicium extimative virtutis sequitur compositionem et divisionem specierum apprehensarum ab ymaginativa virtute, et hoc modo intelligit hic Avicenna. Sed quod isti dicunt non est verum neque 10 concordari potest Avicenna cum Galieno, quoniam per intentionem sibi contradicunt. Unde dico quod possibile est quod accidat defectus in ymaginativa virtute preter quod accidat in extimativa et e converso. Et ratio huius est: nam operatio ymaginative virtutis est quod apprehendat simplicia et etiam illa dividat et componat, ita tamen quod circa hanc virtutem non consistit veritas vel falsitas. Quod declaratur primo auctoritate Aristotelis in secundo 15 *De anima*. Dicit enim ibi quod est possibile ymaginari falsa et non entia, quia possibile est secundum ipsum in *De sensu et sensato* ymaginari magnitudinem que non est et yrcocervum et similia. Et declaratur hoc ratione, quia ubi non est assertio vel non assertio ibi non 20 consistit veritas vel falsitas; sed assertio vel non assertio de speciebus ymaginatis pertinet ad extimativam virtutem, non autem ad ymaginativam et ideo circa iudicium extimative virtutis existit veritas et falsitas, non autem circa apprehensionem ymaginative. Nam possibile est 25 quod ego ymaginer montem aureum et tamen hoc falsum non est neque verum quoisque ego non extimem et iudicem sic esse vel non esse. Igitur alia est operatio ymaginative virtutis, sive apprehendat simplicia sive componat illa vel dividat, ab operatione extimative virtutis que asserens est vel non asserens de speciebus ymaginatis. Sed advertendum quod defectus extimative virtutis aliquando sequitur defectum ymaginative virtutis, ut cum quis 30 ymaginatur urceum vitreum esse argenteum et sic iudicat et asserit esse, aliquando sequitur defectum memorativa virtutis, ut cum iudicium extimative fieri habet ex collatione plurium in memoria retentorum.

Per hoc apparet solutio ad auctoritatem Galieni quia bene dicit, ut visum est, et per consequens etiam ratio verum arguit. Nam virtuti extimativa in quantum discurrit ab uno 35 in aliud appropriatur medius ventriculus cerebri per quem redduntur species a memorativa virtuti ipsi ymaginative. Ad aliam, quando dicitur *et nocumentum posterioris etc.*, verum est quando posterius non est priori necessarium; modo virtus memorativa necessaria est extimativa quia conservat species non sensatas quas cognoscit extimativa. Vel dicendum quod, licet virtus memorativa quantum ad apprehensionem sit posterior, tamen quantum 40 ad redditum specierum, cum redduntur a memorativa extimativa et etiam ymaginative est illis prior

Deinde cum dicit: *tertia vero*, in parte ista Avicenna declarat virtutem occulte comprehendentem que est virtus memorialis, et primo ipsam declarat quantum ad sui operationem, secundo quantum ad suum locum, tertio removet quamdam dubitationem,

14 Cfr. *De Anima* III 3, 428 a 13-14 || 16 De yrcocervo (traghelaphos) Aristoteles mentionem facit in *Phys.* I, 208 b. 30; *An. Post.* II, 7 93 b 7; *De Int.* 16 a 16, sed non in *De Sensu et sensato*.

17 ubi]ibi V | ibi] ubi V || 19 virtutis] om V.

quarto determinat de quadam virtute occulte comprehendente que ad medicum non pertinet, que est virtus intellectiva. Secunda ibi: *et est thesaurus*. Tertia ibi: *et eius quidem locus*. Quarta ibi: *hic vero*.

Circa primam partem est intelligendum quod virtus memorativa potest dici quinta hoc modo, quoniam sensus communis est prima virtus occulte comprehendens, secunda virtus fantastica, tertia ymaginativa, quarta extimativa sive cogitativa, quinta memorativa. Potest etiam dici quarta ponendo quod sensus communis et fantasia sint una virtus. Potest etiam dici tertia secundum Galienum et Aristotelem et veritatem ponendo quod sensus communis sit ex virtutibus manifeste comprehendentibus, et sic virtutes occulte comprehendentes solum sunt 10 tres, scilicet fantastica sive ymaginativa et virtus extimativa et virtus memorialis.

Sed hic est dubitatio utrum sit aliqua virtus que conservat per se species non sensatas que dicitur memorativa. Et videtur quod sic auctoritate Avicenne hic. Et idem ponit Thomas et Albertus. Hoc etiam arguitur ratione: obiecta genere differentia habent diversas virtutes; sed species sensate et non sensate sunt genere differentes; virtutes ergo earum erunt 15 diverse; alia igitur erit virtus que est conservativa per se specierum sensatarum ab ea que est conservativa specierum non sensatarum; sed hoc non potest esse nisi virtus memorativa; ideo etc. Item, illa virtus est ponenda que facit ad necessitatem animalis et eius salutem; sed virtus conservativa per se specierum non sensatarum est huiusmodi; ideo etc. Maior appetit 20 quia natura non deficit in necessariis. Minor declaratur quia sicut necessarium est animali cognoscere quid conveniens et inconveniens in speciebus sensatis per memorationem illarum, sic ei necessarium est cognoscere quid conveniens et inconveniens in speciebus non sensatis per illarum memorationem.

In contrarium arguitur auctoritate Aristotelis in *De memoria et reminiscencia* scilicet quod non sit virtus aliqua que sit per se conservativa specierum non sensatarum, sed illa 25 eadem que est conservativa specierum sensibilium per se est conservativa specierum non sensibilium per accidens. Dicit enim sic Aristoteles quod memoria per se est sensibilia et per accidens intelligibilium. Tunc arguo sic: si in eodem loco cum conservatione sensibilium fit conservatio intelligibilium, in eodem loco cum conservatione sensibilium fit conservatio non sensibilium, quoniam plus distat intelligibile a sensibili quam non sensibile a sensibili; sed 30 ita est secundum Aristotelem ibidem; ideo etc. Item, Aristoteles ponit ibi quod ymaginatio, extimatio et memoria sunt passiones eiusdem, scilicet primi sensitivi. Tunc arguo sic: si ymaginatio, extimatio et memoria sunt passiones eiusdem, scilicet primi sensitivi, in eodem loco conservata est species ymaginata, extimata et memorata; sed ita est secundum Aristotelem ibidem; ideo etc.

35 Ad questionem istam ego dico quod non est aliqua virtus que sit conservativa specierum non sensatarum per se, sed illa eadem que est conservativa specierum sensatarum per se

13 Cfr. *Summa Theologiae*, I^a Pars, q. 78, a. 4, respondeo: “ad conservandum intentiones quae per sensum non accipiuntur ordinatur virtus memorativa que est thesaurus quidam huiusmodi intentionum” (ed. cit., p. 256 a) In Alberto non inveni. Sed cfr. *De Memoria* ubi Albertus plene doctrinae Aristotelis subsctibere videtur in Alberti Magni *De Nutrimento et nutribili. De Sensu et sensato cuius secundi libri est De Memoria et reminiscencia*, ed. S. Donati, Monasterii Westphalorum 2017, p. 117 (*Opera Omnia*, t. VII, pars II A) || 27 *De Memoria et reminiscencia*: “Memoria autem et que est intelligibilium non sine phantasmate est. Quare intellectus quidem secundum accidentis erit, per se autem ptimi sensitivi” (449 b 30 in Alberti Magni *De Nutrimento et nutribili*, p. 117 Donati).

11 hic] om. G || 18 conservativa] conversatarum M.

est conservativa specierum non sensatarum per accidens. Et ratio huius est: conservatio rei sequitur cognitionem rei quoniam aliquis accipit cognitionem de re ut eam cognoscat cum vult; hoc autem non potest fieri nisi eam conservet; sed primum sensitivum est per se cognoscens sensibilia et per accidens non sensibilia; ergo erit per se conservans sensibilia et per accidens non sensibilia.

Sed hic est dubitatio de intelligibilibus sicut de sensibilibus, utrum de intelligibilibus sit memoria per se. Et videtur quod sic auctoritate Aristotelis in tertio *De anima*. Dicit enim ibi quod anima est locus sensibilium per sensum et intelligibilem per intellectum; sed locus est conservativus locati; ideo sicut erit aliqua virtus conservativa sensibilium per se, sic etiam erit aliqua virtus conservativa intelligibilem per se. Item, apud intellectum est habitus scientificus, 10 sed habitus ille non est nisi per memoriam intelligibilem; ergo oportet memoriam aliquam ponere que sit intelligibilem per se.

Dico ad hoc quod non est aliqua virtus conservativa intelligibilem per se, sed illa que est sensibilium conservativa per se est conservativa intelligibilem per accidens. Et ratio huius est duplex. Una est: sicut in prima comprehensione ymaginatio reddit speciem intelligibilem 15 intellectui possibili per abstractionem factam ab intellectu agente, sic in secunda apprehensione quando species redditur ymaginationi a memorativa virtute potest ymaginatio illam reddere intellectui possibili per abstractionem factam ab intellectu agente; sed virtus memorativa illam reddens ymaginationi est conservativa specierum sensibilium per se; ideo etc. Item, secundum Aristotelem in *De memoria et reminiscencia*, memoria est habitus primi sensitivi; quorum 20 ergo non est habitus eorum non est memoria; sed intelligibilem non est habitus; ergo eorum non est memoria. Maior nota est. Minor declaratur quoniam secundum Aristotelem VI Ethicorum, habitus est potentia et habilitas qua quis potest operare cum vult; sed intellectus in intelligendo intelligibilia non eget aliqua dispositione ipsum habilitante ad hoc secundum Aristotelem tertio *De anima*. Ipse enim est summe dispositus ad intelligendum intelligibilia 25 et totus defectus qui ei accidit non contingit nisi ex parte sensibilium virtutum.

Ad rationes ipsorum: *anima est locus specierum*, verum est quia earum apprehensiva et earum conservativa simul, sed non distinete, tamen aliquarum per se, ut sensibilium, aliquarum per accidens, ut intelligibilem. Et cum dicitur: *locus est conservativus locati*, verum est locus realis et exterior, non autem intentionalis. Vel dicendum quod anima bene est conservativa 30 specierum per accidens conservando species sensibiles. Ad secundam: *apud intellectum est habitus scientificus*, verum est; *sed ille fit per memoriam*, verum est; modo ad hoc sufficit ut intelligibilem sit memoria.

Ad rationes. Ad primam *objecta genere differentia etc* concedatur. Ad minorem, verum est, unde illarum sic est memoria sicut est apprehensio, et quia specierum non sensatarum apprehensio est per accidens, ut visum est, et ideo etiam ipsarum est memoria per accidens. Ad secundam: *illa virtus est ponenda etc*, concedatur. Ad minorem, verum est, sed sufficit quod conveniens et inconveniens in non sensatis solum memorentur per accidens.

Circa secundam partem est intelligendum quod ratio eius quod dicit Avicenna est ista quia conservatio bene fit a sicco sicut receptio ab humido; modo pars posterior cerebri in 40

⁶ Cfr. *De Anima* III 4, 429 a 27-28 || ²⁰ Cfr. *De Memoria et reminiscencia* I, 450 a 15 || ²³ Non inveni || ²⁵ Non inveni.

¹ de intelligibilibus] intelligibilem *M* || ¹³ ad hoc] *om. V* || ¹⁴ sensibilium] intelligibilem *G* || ²⁴ in] *om. G* | habituante *G* || ²⁶ virtutum] scil. specierum *s.l. V* || ³⁶ et ideo] unde *G*.

comparatione ad alias siccior est. Hoc etiam declaratur ex quibusdam sensatis; nam cum aliquis habet multos humores fleumaticos circa partem posteriorem cerebri videmus illum in memoria deficere; si autem evacuentur ei memoria restituitur. Et protanto Aristoteles ponit in *De sensu et sensato* pueros esse male memores propter multam humiditatem cerebri ipsorum, unde etiam Aristoteles ponit conservationem specierum fieri in cerebro propter fieri in cerebro contemperantiam spiritus qui multum in corde erat distemperatus. Attamen ipse non distinxit loca secundum cerebrum in quibus virtutes consistunt quoniam ad hoc non habuit signa sensata, sed illa invenerunt medici. Unde est sciendum quod virtutes animales possunt considerari dupliciter: uno modo ut cognoscitive sunt et sic sunt in corde, alio modo ut representative sunt cognitionis et sic sunt in cerebro. Iuxta quod notandum quod est quadruplex representatio speciei occulte, una absoluta et hec fit ab ymaginativa virtute in primo ventriculo cerebri, alia est representatio ipsius quantum ad iudicium et ista fit ab extimativa in ventriculo medio, alia est que fit sub ratione rei prius cognite absolute et hec fit in posteriori ventriculo a virtute memorativa, alia est que fit sub ratione rei prius cognite, ut ex aliquo memorato fit recordatio alicuius oblitii et hec fit ab ipsa virtute reminiscitiva.

Circa tertiam partem est intelligendum quod virtus reminiscitiva, ut ponit Avicenna, non patitur illa impedimenta que patitur rememorativa, unde in hoc Avicenna male dixit quoniam ipsa in corpore organum non habet sicut memorativa, ymmo ipsa suam operationem facit, que est collatio particularium, per operationem cuiuslibet trium virtutum, scilicet ymaginative, extimative et memorative; ad ipsam enim operandam requiritur ut species bene ymaginetur, extimetur et memoretur, et ideo sic est dicendum de ipsa sicut dicebat Avicenna supra de extimativa, scilicet quod eius impedimentum sequitur impedimentum aliarum virtutum. Et hec fuit virtus propter quam nobis fuit coniuncta rationalis eo quod ipsa erat particularium collativa, ex quarum collatione fit universalis cognitio quod est subiectum intellectus, et sicut est de ipsa virtute reminiscitiva, sic de intellectiva, quoniam etiam intellectiva in corpore organum non habet, sed eius operatio ex operatione omnium virtutum dependet, unde dicebat Averrois in tertio *De anima* quod ymaginativa, extimatio et memoria sibi invicem coadiuvant ut representent ydolum intellectui possibili et agenti. Virtus enim ista, scilicet intellectiva, secundum Aristotelem, nec nobis coniuncta est neque ex parte corporis, neque ex parte anime, sed ex parte cognitionis specierum, unde secundum ipsum hec virtus, saltem secundum actum, inest nobis a quinto anno supra et non infra.

Quod dicitur in quarta parte notum est, hoc etiam quod dicit, etc.

Ex dictis in capitulo de virtute animali remanserunt due dubitationes Una dubitatio est utrum cum quis apprehendit species sensibilium sit possibile illas remanere abeuntibus sensibilibus.

Et videtur quod non: nam visio est relatio quedam, et cum visio ipsa secundum aliquos non sit aliud quam species sensibilis recepta in anima, talis species est relatio quedam;

⁴ Potius *Compendium de memoria et reminiscentia*, in Averrois Cordubensis *Compendia*, p. 71.51-53 Shields-Blumberg || 28 Cfr. Averr., *Comm. mag. In De Anima*, T.C. 6, p. 419.57-63 Crawford.

³ evacuentur] evenerit G | pro tanto] etiam add. G || 4 multam] plurimam G || 25 sic de intellectiva quoniam etiam intellectiva om. G || 31 infra] citra G || 36 aliquos] quosdam G || 37 species²] virtus V.

sed abeunte termino deficit relatio, et cum visibile terminus sit speciei illius, videtur quod illo abeunte non possit species remanere. Item, species visibilis magis habet esse intentionale in oculo et in anima quam in medio secundum Averroym in suo tractatu *De sensu et sensato*; sed illud quod habet esse intentionale magis dependet ab obiecto quam a subiecto; ideo species illa magis dependebit ex colore quam ex oculo sive anima; abeunte ergo colore ipsa deficit. Et sicut argutum est de specie visibili, sic argui potest de speciebus aliorum sensibilium 5

In contrarium arguitur, primo auctoritate Aristotelis in secundo *De anima* ubi ponit quod abeuntibus sensibilibus remanent species fantasie. Etiam arguitur ratione, quia si tales species non remanerent abeuntibus sensibilibus, tunc abeuntibus sensibilibus non possemus de 10 ipsis cogitare, ymaginari, memorare; sed hoc est falsum, ut quilibet in seipso expertus est; ideo etc. Etiam nos videmus quod cum aliquis aspicerit rem valde lucidam, illa abeunte non potest inmediate videre obscura, et hoc non est nisi quia species talis rei in oculo remansit abeunte re illa.

Dicendum quod sine dubio ponendo quod species visibles, et sic etiam de aliis, sit relatio quedam sicut ponit frater Thomas, non est possibile dicere tales species remanere abeuntibus 15 sensibilibus propter causam dictam. Sed quod dicit non est verum propter duo. Primo quia species coloris videtur sicut et ymago que est in speculo. Modo relatio numquam videtur. Secundo, quia si illa species relatio esset, cum relatio nec agat nec patiatur, numquam species ille, scilicet sensibile, possent movere sensum communem et facere ipsum in actu, et sic ymaginatio non fieret, cum sit motus factus a sensu communi secundum actum. Hoc autem 20 est falsum secundum intentionem Aristotelis, et hoc etiam quilibet in seipso experitur. Et ideo dico quod species sensibilium in anima recepte qualitates sunt informantes animam et ipsius organa, et hoc in habitudine ad obiectum, cum ipse non dependeat ex principiis anime intrinsecis neque organorum ipsius quia esse intentionale habent in suo subiecto et non reale, et ideo numquam possunt illam informare nisi in habitudine ad obiectum. Sed 25 advertendum quod duplex est subiectum cui comparatur species visibilis; unum extrinsecum et adventitium magis, ut corpus quod tantum dyafanum est, aliud intrinsecum et connaturale ut dyafanum in quantum animatum est, sicut oculus ut est animatus. Est tamen hoc subiectum intrinsecum tali speciei eo quod talis species cum dependeat a colore non ratione materie, ut puta calidi, frigidi, humidi et siccii, et pro tanto recepta in oculo non calefacit, nec infrigidat 30 nec humectat nec desiccat, sed magis ratione forme; non etiam oportet quod illud quod est ipsius subiectum connaturale, sit eius subiectum ratione forme predominantis materie, sed ratione anime. Species ergo visibilis et etiam species aliorum sensibilium recipi habent in anima et ipsius organis sicut propria forma recipitur in propria materia, et quia forma recepta in propria materia ibi remanet, ideo etc. Sed advertendum est quod etsi species sensibilem 35 recipientur in anima et ipsius organis, aliter tamen et aliter, quoniam in anima recipiuntur modo cognoscitivo, sed in ipsius organis recipiuntur modo conservativo, quoniam cum anima illas reciperet, non fuit potens illas conservare. In eo enim in quo fit facilis receptio alicuius

3 Fortasse *Compendium de memoria et reminiscencia*, in Averrois Cordubensis *Compendia*, pp. 31. 45-32.-8; p. 37.40-43 Shields-Blumberg || 7 Cfr. *De Anima* III 3, 429 a 5 sgg. Cfr. etiam Averr., *Comm. mag. In De Anima* II, T.C. 162, p. 377.19-26 Crawford || 15 non inveni.

1 sed abeunte termino deficit relatio *om. G | cum] s.l. V, om. M || 10 expertus est]* experitur *V || 11 aliquis aspicerit]* quis aspexit *M || 21 Aristotelis]* in secundo *De anima add. G || 26 visibilis]* *om. V || 28 ut dyafanum]* *om. V || 35 advertendum est]* adverte *G | etsi]* si *M G || 38 in eo enim]* in illo ergo *M.*

non bene fit in illo ipsius conservatio, et ideo pro tanto talium specierum conservatio facta fuit in organis ipsius anime. Nam quando anima ipsa facta est in actu per speciem aliquam apprehensam, tunc illa redit in organo memorative virtutis; unde abeunte sensibili cuius erat species illa de ipsa ymaginatur et cogitat propter id quod fit de representatione a memorativa 5 virtute ipsi ymaginative virtuti et cogitative.

Ad rationes. Ad primam: *visio est quedam relatio* dicendum quod verum est, et ideo numquam anima videt nisi in relatione ad obiectum extrinsecum vel intrinsecum sicut quando ei representatur a memorativa virtute; sed species visibilis in anima recepta non est idem quod visio, ymmo ab illa essentialiter differt, cum unum sit in genere relationis et aliud in genere 10 qualitatis Ad secundam: *species visibilis etc*, concedatur. Ad minorem: *illud quod habet esse intentionale magis dependet ab obiecto quam a subiecto*, verum est a subiecto extrinseco, sed a subiecto intrinseco et connaturali magis dependet quam ab obiecto.

Alia dubitatio est que remansit: que est causa quare cum quis habet habitum plurium scibilium in memoria magis memoratur unius quam alterius? Iuxta quod intelligendum est 15 quod species memorie duplice redditur: uno modo cum appetitu et voluntate in vigilia, alio modo absque appetitu et voluntate ut in somnio quando quis somniando, velit nolit, memoratur de re aliqua. Modo accedit species magis unius reddi memorie quando species in memoria representata sunt sicut ymagines in speculo representantur, et sicut ille magis sunt in superficie speculi cum obiectum approximatur speculo et magis in profundo quando 20 illud magis ab ipso removetur, sic etiam species in memoria magis habent esse in superficie, quedam saltem, et quedam magis in profundo; quando species in memoria existens habens convenientiam cum sensibili sicut causa ad causatum, vel sicut superius ad inferius vel sicut unum contrarium ad aliud ut quid in profundo fit in superficie, unde homo magis memoratur illius quam alterius. Una enim species intentionalis alteram inferre potest vel per modum 25 similitudinis vel per modum contrarietas vel aliquo aliorum modorum. Accedit autem quod preter voluntatem, ut in somnio, redditur aliqua species ipsi memorative propter continens ipsum quod sic alterat corpus et organa anime, ut si in nocte ningeret alterari potest aer sic ad frigiditatem quod alterabit corpus ut somniet ningere. Et secundum hunc modum est possibile ut aliquis somniet de futuro aliquo bello in propinquuo. Nam possibile est quod coniunctio 30 quarumdam stellarum causa sit futuri belli. Modo ex tali coniunctione poterit sic alterari aer propter motum celi quod aer alteratus alterabit corpus aliquod alteratione qua somniabit futurum bellum, et sic erit Ad hoc declarandum adducit Aristoteles illud persuasivum in *De somno et vigilia et De memoria et reminiscencia* In hiis enim non possumus demonstrationes adducere sed sufficit adducere quedam apparentia e probabilitia quibus possumus illa salvare; ideo etc.

33 Cfr. *De Divinatione per somnum*, II, 464 a 1-20 | Non inveni.

12 intrinseco] extrinseco G || 14 est] om. V || 16 ut in somnio] somno G; ut in somnio vel in somno M | quando quis somniando] om. G || 17 unius om. G || 20 illud] obiectum scilicet, add. s.l. V || 23 ut quid] i.m. V; om. M || 28 ningere] mingere G || 29 de futuro aliquo bello] futurum bellum V || 32 et sic erit] om. M G.